
MINISTERUL AFACERILOR INTERNE 
DEPARTAMENTUL PENTRU SITUAŢII DE URGENŢĂ 

 
       
 
 

COMITETUL JUDEŢEAN PENTRU SITUAŢII DE URGENŢĂ TELEORMAN 
 
 

HOTĂRÂRE 
pentru aprobarea alocării unui container generator iluminare 450kVA și a unui aparat 
de aer condiționat mobil din completul tabără mobilă, din cadrul Inspectoratului pentru 
Situații de Urgență ”A. D. Ghica” al județului Teleorman pentru asigurarea alimentării cu 
curent electric, la nevoie, a Colegiului Național Pedagogic „Mircea Scarlat” Alexandria și 
asigurarea condițiilor optime pentru desfășurarea probei scrise a examenului național 
pentru definitivare în învățământul preuniversitar în anul școlar 2023-2024  

 
Comitetul Judeţean pentru Situaţii de Urgenţă Teleorman, întrunit în şedinţă 

extraordinară în data de 22.07.2024, la convocarea preşedintelui, potrivit dispoziţiilor 
art. 10 alin. 1 şi 2 şi art. 11 din Regulamentul - cadru privind structura organizatorică, 
atribuţiile, funcţionarea şi dotarea comitetelor şi centrelor operative pentru situaţii de 
urgenţă, aprobat prin HG nr. 1491/2004, 

având în vedere: 

- OUG nr. 21/2004 privind Sistemul Național de Management al Situațiilor de 
Urgență cu modificările și completările ulterioare; 

- Legea nr. 481/2004 privind protecția civilă, cu modificările și completările 
ulterioare; 

- Legea nr. 307/2006 privind apărarea împotriva incendiilor; 

- HG nr. 1490/2004 pentru aprobarea organigramei și a Regulamentului de 
organizare și funcționare a I.G.S.U.; 

- HG nr. 1491/2004 pentru aprobarea Regulamentului - cadru privind structura 
organizatorică, atribuțiile, funcționarea și dotarea comitetelor și centrelor operative 
pentru situații de urgență; 

- H.G. nr. 1492/2004 privind principiile de organizare, funcționare și atribuțiile 
serviciilor de urgență profesioniste; 

- OMAI nr. 1494/2006 pentru aprobarea Normelor tehnice privind organizarea și 
funcționarea taberelor pentru sinistrați în situații de urgență; 

  -  Adresa nr. 5193 din 22.07.2024 a Inspectoratului Școlar județean Teleorman. 
 

 
 
 
 



HOTĂRĂŞTE  
 

ART. 1. Se aprobă alocarea unui container generator iluminare 450kVA și a unui 
aparat de aer condiționat mobil din completul tabără mobilă, din cadrul Inspectoratului 
pentru Situații de Urgență ”A. D. Ghica” al județului Teleorman pentru asigurarea 
alimentării cu curent electric, la nevoie, a Colegiului Național Pedagogic „Mircea Scarlat” 
Alexandria și asigurarea condițiilor optime pentru desfășurarea probei scrise a 
examenului național pentru definitivare în învățământul preuniversitar în anul școlar 
2023-2024. 

ART. 2. Transportul, amplasarea și funcționarea vor fi asigurate, în data de 
23.07.2024, de către Inspectoratul pentru Situații de Urgență ”A. D. Ghica” Teleorman. 

ART. 3. Legătura între generator și clădirea Colegiului Național Pedagogic 
„Mircea Scarlat” Alexandria, va fi efectuată de către personal specializat din cadrul 
Distribuție Oltenia. 

ART.  4. Inspectoratul Școlar Județean Teleorman va asigura prelungitoarele 
necesare, iar Inspectoratul pentru Situații de Urgență ”A. D. Ghica” al județului 
Teleorman va asigura bobine de cablu, necesare conectării aparatelor de climatizare la 
rețeaua electrică. 

ART. 5. Primăria municipiului Alexandria va asigura carburantul necesar folosirii 
generatorului, dacă este cazul și va realiza evaluarea capacității instalației electrice 
aflată în incinta Colegiului Național Pedagogic „Mircea Scarlat” Alexandria, iar prin grija 
Poliției Locale Alexandria se va asigura paza generatorului și a zonei destinate 
amplasării, pe toată durata alocării (23-24 iulie 2024). 

ART. 6. Prezenta hotărâre va fi transmisă, prin grija Secretariatului Tehnic 
Permanent, Inspectoratului General pentru Situații de Urgență, Departamentului pentru 
Situații de Urgență, membrilor Comitetului Județean pentru Situații de Urgență 
Teleorman și Primăriei municipiului Alexandria. 
 

 
 
 
 

PREŞEDINTELE CJSU TELEORMAN  
PREFECT  

Valentina-Veronica MITRAN-PITICU 
 
 
 
 
 
Alexandria  
Nr. 8 din 22 iulie 2024 


